Vers. 1. 1. VITIS FRONDOSA ISRAEL. — Pro *frondosa* hebraice est בָּקֵכְךָ bokec, id est evacuans; quia scilicet se totam in frondes effundit, in easque succum suum exhaustit et evacuat, ut nil, vel parum supersit quod in fructus et uvas transferat. Unde Chaldæus et Vatablus vertunt : *Vitis vacua, vel dissipata*, id est *succo carens et humore*. Sic Nahum II, 2, dicitur : « *Vastatores dissipaverunt eas;* » hebraice eleganter *bekakim bokekim*, id est evacuatores evacuarunt eos, hoc est prædatores prædati sunt eos. Hinc et « *Aquila,* » ait S. Hieronymus, *bokec* interpretatus est ἔνδρον, quam nos aquosam vel ξεινόν possumus dicere, eo quod vini perdat saporem : Symmachus, ὑλομένουσαν, quæ tota in frondibus creverit: vites enim quæ putatæ a vinitore non fuerint, in flagella (id est palmites) frondesque luxuriant, et humorem quem debuerant in vina mutare, vana frondium et foliorum ambitione disperdunt. Talis fuit Israel crescens in multitudine populorum, et non reddens fructus agricolæ Deo. »

Addit deinde aliam, imo contrariam interpretationem : « *Vitis, inquit, frondosa, sive juxta Septuaginta, εὐληματοῦσα, id est bonas habens propagines et flagella fructifera, multos botros attulit; et uvarum fecunditas ramorum magnitudinem coæquavit, sed hæc quæ prius talis erat antequam offenderet Deum, postea abundantiam fructuum vertit in offendæ multitudinem;* ut quanto plures haberet populos, tanto plura ædificaret altaria, et abundantiam terræ numero vinceret idolorum (1). » Hæc deinde more suo tro-

novo incœperunt pejores esse quam prius, prædicti eos spe sua frustrandos esse , propter duplē rationem : *primam*, quia in cultu et religione sequuntur sua consilia; *alteram*, quia confidunt in multitudine militum suorum, 13; scilicet sicut munitiones dejectæ , et Salmana cum matre ac prolibus a Gedeone occisus ac deletus fuit, 14; sic Israeli propter peccata fiet, et quidem fato cælerrimo, 15. (Alia hujus versus interpretatio datur, quam supra ex Maurer indicavimus, et ad vers. 14 indigitabimus.)

(1) Respicitur juxta hunc sensum, inquiunt Rosenmüller et Ackermann , florens reipublicæ Israelitarum status sub Jeroboamo II, qui fines imperii dilatavit, terminos ejus restituit, ejus partem a Syris ablata recuperavit,

pologice apposite adaptat hæreticis : hi enim similes, imo pejores sunt idololatris.

Ratio hujus diversæ, imo contrariæ versionis et explicationis est, quod *bokec* idem sit quod *evacuans se*. Jam autem vitis se evacuare potest in frondes solas (ita ut nil, vel parum possit suppeditare fructibus et uvis), aut partim in frondes, partim et magis in uvas, itaque erit frondosa, simulque fructifera. Sic Israel olim tempore Patriarcharum erat fructifer, id est aſſuebat tum uvis et fructibus, æque ac hominibus, juxta illud Psalm. LXXVIII : « Extendit palmites suos a mari usque ad mare, » tum pietate, Dei cultu, bonisque operibus : ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus et alii. Sic ait Isaias cap. v, 7 : « *Vinea Domini exercituum, domus Israel est : et vir Juda germen delectabile ;* » unde « *fructus adæquatus est ei,* » id est fructus ejus respondit palmitum, id est familiarum, multitudini; tot tulit fruges, quot numero incolarum alendo sufficerent.

Verum prius verisimilius est; *bokec* enim propriæ evacuantem se, id est vacuam et evanidam significat, ut vertit Symmachus, Aquila, Chaldæus et Vatablus, quin et Septuaginta. Nam εὐληματοῦσα idem est quod bonos habens palmites, surculis luxurians: εὐληματα enim a Theophrasto, Columella et aliis vocantur palmites et pampini vitis, vel fasciculus sarmentorum vitis; unde ex eo fiebant εὐληματα, id est virgæ centurionales, quibus scilicet centuriones cædebant milites delinquentes. Hinc Macrobius vocat vitem centurionalem : lege enim Romana sancitum erat, ut cives non virgis cæderentur, sed sarmentis vitium, teste Livio lib. LVII. Huc facit quod Plutarchus in *Apophthegm.*, et ex eo Valerius Maximus, lib. VI, cap. iv, scribunt, Popilium Lenam a Romanis missum ad Antiochum Epiphanem, ut eum juberet recedere ab Ægypto, nec pugnare in Ptolemaeos, cum Antiochus moram faceret, deliberans quid esset responsurus, Antiochum εὐληματι, id est virga, circumscriptisse, eique dixisse: Non exibis hoc cir-

et rempublicam victoriis suis in felicem statum reduxit, IV Reg. xiv, 25.

culo, nisi responsum des mihi et Romanis; εὐληπτοῦ ergo idem est quod frondosa et pampinosa.

Itaque de hac vinea in frondes evanesceni, id est de Israele in opes bonaque terrae effuso, ait: « Fructus adæquatus est ei, » id est eum fructum tulit, quem promittebat pampinorum et sarmen-torum lascivia, scilicet nullum verum et solidum, quia totus abiit in frondes et surculos, totus ter-renis bonis inhians, iisque et prolibus luxurians, atque ea idolis accepta referens sprevit Deum, itaque nullum pietatis, timoris Dei et sanctitatis fructum dedit; non uvas religionis, sed labruscas protulit idolatriæ; ita S. Hieronymus, Vatablus, Arias, Prado in *Ezech.* cap. xv, 2; fructus enim respondens et adæquatus viti frondosæ, sunt frondes et labruscæ. Unde Vatablus vertit: *Ponetne vel afferetne fructum?* q. d. Non, nisi foliatum et futilem; alii vertunt: *Fructus mentietur illi,* id est fallet eum et frustrabit sua spe. Hebraum enim נֶגֶב iescavue, id est adæquatus est, si a נְגָבָה scave, id est mendacium, deducatur, significat mentietur. Aliter Arabicus Alexandrinus vertit: *Vitis florida habens ramos est Israel:* multi sunt fructus ejus in templis eorum, puta multæ in idolis victimæ et impietas; Arabicus Antiochenus: *Israel quasi vitis fertilis, et fructus ejus facilis est ei;* Syrus: *Vitis pampinorum (pampinosa) Israel, quæ fecit fructus secundum multititudinem fructuum ejus, multiplicaverunt altaria.* Juxta hoc Sanchez sic explicat, q. d. Israel quasi vitis, uti frondes, ita et fructus multos protulit, et opibus abundavit, sed has omnes suis idolis impendit, plures impensurus, si plures habuisset. Alii, q. d. Vitis evacuat, id est dementat Israelem. Nam « fornicatio et vinum auferunt cor, » cap. iv, 11. Sic Jeremias, cap. li, ait, *iēbokeku,* id est evacuant terram ejus. Chaldaeus hæc ad captivitatem refert; vertit enim: *Vitis vastata est Israel, quæ erat plantata cum legem exsequeretur; et fructus respondet ei.* Nam opera ejus mala facient ut exsulet. Vitis ergo vastata similem fructum feret, scilicet exsilium et captivitatem.

Vinea est Ecclesia et anima ob variis analogias. Allegorice, vinea est Ecclesia, et tropologice anima quævis fidelis, idque *primo*, quia antiquis, præsertim Patriarchis, potissimum prædium erat vinea. Ita Noe mox a diluvio plantavit vineam, Gen. cap. ix, 20. Sic Deus Israelitis in terra promissa promisit vineta, Deuter. cap. vi, 11. Sic sponsa, Cant. viii, 12, hæreditatem suam vocat vineam: « Vinea, ait, mea coram me est, » q. d. Mihi carissima est et vicinissima, in ea vel juxta eam dego, illa oculis meis semper obversatur. Solabant enim veteres, uti et moderni, in atrio domus ad januam plantare vineam, ad umbram et ad amoenitatem. Est enim vinea quid medium inter hortum et agrum: nam hic quæstuosus est, ille deliciosus; vinea est quæstiosa et deliciosa.

Secundo, quia vinea maxime fructifera est, tum quia vinum fert, quod Deum lætitiat et homines, Judic. cap. ix, 13; tum quia nulla arbor

vite feracior, si ejus tenuitatem spectes; tum quia multæ vineæ bene exultæ copiosum dant fructum, ut fuit illa de qua Cato, quæ ex singulis jugeribus dabat decem vini culeos. « Efficaci exemplo, ait Plinius lib. XIV, cap. iv, non maria plus temerata conferre mercatori, non in rubrum littus Indicumve merces petitas, quam sedulum ruris larem. » Hinc Sapientia scese deprædicans: « Ego, ait, quasi vitis fructificavi, » Eccli. cap. xxiv, 23. Talis vitis fuit S. Polycarpus, discipulus S. Joannis Apostoli, christianorum in Asia doctor, pater, et dux ad martyrium, de quo proinde vere Poeta :

Fructificas, Polycarpe, Deo, more, ore et amore :
A fructu merito nomen et omen habes.

Nimirum polycarpos poscit, amat et provehit Deus, non polyphyllos; fructiferos, non frondosos. Denique vinum quod profert vitis, ita vires hominis reficit et recreat, ut non tantum lac serum, sed lignum vitæ, imo vita hominis dici possit.

Tertio, quia vinea jucundissima est, sive ordinis vitium, sive pampinos, sive botros vernantes et rubescentes species. Quocirca sponsa sponsum ad ambulandum per vineam invitat in Canticis. Denique musti ex uvis recens expressi tanta est vis, ut lagenas et vasa saepè diffringat, ut homines non tantum ebrios, sed et mentis impotes, et quasi amentes efficiat.

Ita Ecclesia et anima fidelis, *primo*, est prædium Deo charissimum; *secundo*, fertilissimum bonorum operum; *tertio*, amoenissimum; *quarto*, efficacissimum: licet enim exterius instar ligni vitis sit vilis et despacta, interius tamen habet succum vivificum, puta spiritum Christi, quo languidi et quasi emortui reviviscunt, incalescent, aliasque Dei amore inflammant ad ardua virtutum opera. Hoc ergo est vinum germinans virgines, id est castos et immortales: virgo enim, vivido roseoque colore florescens, juventæ nunquam senescentis et immortalis vitæ est symbolum; ita Prado loco citato. Et S. Bernardus, serm. 63 in *Cant.*: « Viro sapienti, ait, sua vita vinea est, sua mens, sua conscientia: nil quippe incultum desertumve in se sapiens derelinquet. » Et mox: « Cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientiæ, cui lingua torcular expressionis, sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidni totum Dei agricultura, Dei ædificatio est, et vinea Domini sabaoth? » Vinea ergo hæc non tantum frondosa, sed et florens, fructifera et vinosa est. Idem, serm. 65, Ecclesiam vocat « vineam grandem nimis, » Domini plantatam manu, redemptam sanguine, rigatam verbo, propagatam gratia, fecundatam spiritu. Et serm. 60: « Si vineæ animæ flos, opus, odor opinio est, fructus quid? martyrium. Et vere fructus vitis, sanguis est martyris. Quidni mustum rubens, probatum, pretiosum, plane de vinea Sorec, torculari

passionis expressum? » Denique vide eundem lib. *De Passione Domini*, qui totus est de mystica hac vite et vinea. Explicans enim illud *Joan.* cap. xv: « Ego sum vitis vera, » docet Christum esse veram vitem, cuius proinde præcisionem, circumfissionem, vincula, culturam et speciem Christo accommodat. Deinde, cap. viii et seq., septem vitis hujus folia mystica recenset; mox cap. xvi, ejusdem flores: « Habuit, inquit, vitis ista vera non unius, sed omnium florum speciem, violam humilitatis, lilyum castitatis, rosam patientiae et charitatis, et florem abstinentiae, quem crocum appellamus. » De his dicitur in *Cant.*: « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. » Et: « Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi. »

SECUNDUM MULTITUDINEM FRUCTUS SUI MULTIPLICAVIT ALTARIA. — *Fructus* vocat frondes; non enim uvas, sed frondes proferebat hæc vitis, ut paulo ante dixi: per frondes intelligit filiorum frugumque copiam, q. d. Quanto plures habebat cives et opes Israel, tanto plura adificavit idola et altaria; quia instar vitis frondosæ, in ea totus effluxit; ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Theophylactus, Chaldaeus, Lyranus et Vatablus. In Hebreo est elegans paronomasia inter וּבְנֵי tob, et hetibū, q. d. Secundum bona terræ fecerunt bona idolis, quasi earum largitoribus, ut quo plus bonorum ab iis se accipere putabant, eo plus iis impenderent. Sic ait deo frugum Virgilius, *eclog. VII*:

Nunc te marmoreum pro tempore fecimus, at tu,
Si factura gregem suppleverit, aureus esto.

Hoc est quod subdit hic Propheta: « Juxta ubertatem terræ exuberavit simulacris. » Ita impii Deo reddunt mala pro bonis, et beneficia vertunt in maleficia, ac fruges in gladios, divitias in vitia, quibus contra auctorem eorum pugnant pro diabolo.

Vers. 2.

2. DIVISUM EST COR EORUM. — Hebreum, *divisit cor eorum*; Septuaginta, *divisit corda sua*, quia scilicet Israel, puta Samaritæ, separarunt mentem suam, primo, a Deo Deique lege, ait Chaldaeus et Theophylactus; secundo, a sese invicem, q. d. Animis et odiis inter se dissident, dum hi hæc, illi illa idola, alii alia inducere conantur. Ita S. Cyrillus, Theodoreetus, Albertus et Hugo. Simili modo inter hæreticos perpetua videmus schismata et jurgia, quæ parit superbia. Cum enim fastu tumeant, nolunt aliorum hæreses sequi esseque eorum discipuli; sed ipsi novorum dogmatum autores et magistri esse satagunt. Porro Hugo putat hic notari schismata inter Juda et Israel, sive inter Roboam et Jeroboam, ac consequenter inter Deum et vitulos aureos: hos enim coluit Israel, illum Juda. Verum hoc remotius est: vicinius S. Hieronymus, Haymo et Albertus putant hic significari schisma inter Hosee ultimum regem Israel, et populum, dum populus vitulos,

rex Deum colendum censeret: sed hujus schismatis in Scriptura nulla est mentio, imo de Hosee rege dicit IV *Regum*, cap. xvii, 2: « Fecitque malum coram Domino, » quia, ut videtur, coluit vitulos aureos, non Deum. *Tertio*: « Divisum est cor eorum in seipsis, » dum partem ejus Deo, partem idolis dare volunt. Cupiunt enim tam Deum, quam idolum colere, ut utrumque habeant propitium, ut patet IV *Regum*, cap. xvii, 33. Ita Lyranus. Sic Romani colebant deos omnium gentium, ut omnes haberent propitos et faventes, ne, si quem negligenter, eum contra se concitarent; uti Trojani, colendo Venerem, concitarent contra se Junonem, uti narrat Virgilius, I *Eneid*. Putabant enim inter deos esse lites et bella, uti sunt inter homines.

NUNC INTERIBUNT, — q. d. Idecirco jamjam exscindentur et desolabuntur, ut vertunt Septuaginta; divisio enim et schisma est causa ruinæ et interitus. Verum enim est illud Christi: « Omne regnum in se divisum desolabitur. » *Secundo*, cum Chaldaeo, Aria et Va'ablo verti potest: *Nunc delinquent*, q. d. Insigne delictum et enorme flagitium est, hæc cordis eorum divisio a Deo et proximis, imo a seipsis. Hebreum enim נָשָׁא ascen et delinquere, et desolari, sive exscindi et interire significat.

IPSE, (scilicet Deus), **CONFRINGET** (per Assyrios) **SIMULACRA EORUM** — Israelitarum. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Theophylactus, Albertus et Vatablus. Hebrei enim sæpe suppositum subtilcent, et ex circumstantiis subintelligendum et splendum relinquunt. *Secundo*, « ipse, » id est ipsum, scilicet cor divisum: בַּל leb enim, id est cor, Hebreis est masculini generis, æque ac ipse: vel certe ipse, scilicet Israel, qui divisit cor suum, ut habent Hebreæ, q. d. Ipse dissensus animorum, ipsa discordia, ipsa schismata et factiones perdent eos, tradentque hosti, qui simulacula, æque ac domos et urbes eorum evertet. Ita a Castro. Unde sequitur:

3. QUIA NUNC DICENT: NON EST REX NOBIS, etc. — Vers. 3.
q. d. Cum viderint adventare Assyrios, ac Samariam obsidere, nec Hosee regem suum posse eis resistere, tunc dicent: Non est rex qui nos possit tueri; rex noster perinde est, ac si non esset rex, idque juste accidit nobis, quia non timemus, nec colimus Dominum, sed idola. Deo enim, qui est Rex regum et Dominus dominantium, irato, quis mortalis rex juvare et salvare poterit? Ita Lyranus et Vatablus. Unde secundo, S. Hieronymus, Theodoreetus et Albertus exponunt, q. d. Cum Hosee rex capietur ab Assyriis, dicet Israel: Jam orbati sumus rege, quia Deum regem regum reliquimus (1). *Tertio*, a Castro, q. d. Deus

(1) Mangerus hæc verba, ad præsens tempus, et ipso refert, et « non est rex nobis, » de Hosea rege a Salmanare in vincula conjecto intelligit: *Jam enim dicunt: Non est... et hic noster rex quid poterit facere pro nobis*, ut pote captus et in carcerem abductus? Quæ interpretatio

qui solet nos regere, esse que rex noster, nos deseruit, quia non coluimus eum: quid ergo opis nobis conferet Hosee rex miser, et ruinæ proximus? Denique Hugo et Arias exponunt, q. d. En regnum Israel quod invito Deo instituimus, jam successum est, quia Deum non timuimus. Quid ergo illud nobis profuit, aut proderit, quod nos secum trahit in ruinam?

Moraliter, discant hic respublæ et reges omnes, vis nem eorum potentiam esse imbellem et invalidam, nisi Dei cultu et ope fulciatur. Hoc professus est Salomon, III Regum, cap. II, 24: « Vivit, ait, Dominus, qui firmavit me, et collocavit me super solium David patris mei. » Et Davidi ait Deus, Psalm. LXXXVIII, 36: « Semel juravi in Sancto meo, si David mentiar: semen ejus in æternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo. » Quocirca David moriens Salomoni haec ultima dedit monita: « Observa custodias Domini Dei tui, ut ambules in viis ejus, etc., ut confirmet Dominus sermones, quos locutus est de me, dicens: Si custodierint filii tui vias meas, et ambulaverint coram me in veritate in omni corde suo, et in omni anima sua, non auferetur tibi vir de solio Israel. » Quinimo Moses moriturus, ex ore Dei de regibus ita sanxit, Deuter. cap. XVII, 18: « Postquam sederit (rex) in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium, etc., legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba, et cærimonias ejus, etc., ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus. » Hoc ipsum æterna Sapientia edicit, Prov. VIII, 15: « Per me reges regnant. » Hinc de Josaphat pio rege dicitur II Paral. XVII 3: « Fuit Dominus cum Josaphat, quia ambulavit in viis David patris sui, etc. Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, etc., factæque sunt ei infinitæ divitiae et multa gloria. » Hac de causa Agapetus recte monuit Justinianum Imperatorem, uti refert Baronius tom. VII in Justin.: « Scepturn, inquit, imperii cum a Deo suscepseris, cogitato quibusnam modis placebis ei qui id tibi dedit, cumque omnibus hominibus ab eo sis prælatus, præ omnibus eum honorare festina. »

Viderunt idipsum Gentiles. Scribit Plinius De Viris illustr. cap. II, Numam Pompilium, secundum Romanorum regem, ferum populum « religionis institutione et utilibus legibus domuisse, suumque regnum ita firmasse, ut pendente ejus regno nemo illi bellum moverit. » Apud Livium, lib. XLIV, est illa vox Caii Marci: « Favere pietati fideique deos, per quæ populus Romanus ad tantum fastigii pervenit. » De Agesilao Spartano-rum duce ita scribit Xenophon in ejus laudibus: « Existimabat divina auxilia non minus in hos-

duabus de causis rejicienda est, quarum una est, quod nondum ad extrema ventum esse ostendunt vers. 10, 15, et alii; altera, quod quemadmodum quæ vers. 2 leguntur, « nunc interibunt, » sunt *minantis* minantis esse debent et hæc quæ vers. 3 habentur. (Maurer.)

tili, quam amico in solo imploranda esse. »

4. LOQUIMINI VERBA VISIONIS INUTILIS. — Legit ^{Vers. 4.} Interpres דָבַר dabberu in imperativo, id est loquimini; jam legunt דָבָר dibberu in præterito, id est locuti sunt. Chaldæus vertit in præsenti, loquuntur verba violenta; quia Hebrei carent præsenti, et pro eo utuntur præterito. Rursum pro visionis inutilis, hebraice est אֶלְוֹת שָׁוָעָה aloha scau, id est juramenti mendacis, vel futilis et inutilis. Solebant enim Prophetæ suas visiones, sive prophetias confirmare juramento, dicendo: « Vivo ego, dicit Dominus, » id est, juro per vitam meam; aut potius se diris devovendo, dicere: « Haec mihi faciat Deus, et haec addat, si mentior. » Hebreum enim aloha significat juramentum exsecratorum, maledictionem et imprecationem tristium. Talis ergo visio et prophetia vocatur ala, id est exsecratio, quia fiebat cum exsecratione. Sensus est ergo, q. d. Loquimini sane, et jactate verba pseudoprophetarum, qui afferunt suas visiones, easque jurando et pejerando confirmingant, sed mendaces et futilis. Pollicentur enim omnia prospera, nec timendos esse Assyrios, sed mentiuntur et decipiunt vos, aguntque in ruinam. Est ironia: ridet enim et subsannat eos, quod falsis prophetis et seductoribus fidem habeant in suam perniciem: loquuntur enim visiones, sed futilis et mendaces, puta non Dei oracula, sed cerebri sui somnia. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo et alii.

FERIETIS FOEDUS. — Haec sunt « verba visionis inutilis, » seu oracula pseudoprophetarum. Dicent enim: « Ferietis, » vel ferite « foedus, » scilicet cum diis vestris, æque ac regibus, jurando et devovendo vos diris, si unquam eos eorumque schisma deseratis, et ad Deum domumque David in Jerusalem et templum redeatis: ita Vatablus, Arias et Clarius; secundo, ferite foedus cum Assyriis, aut cum Ægyptiis (1): si hoc feceritis, omnia erunt vobis secura et prospera. Ita ipsi. At fallunt: nam instat vobis amaritudo captivitatis. Unde de ea subdit:

ET GERMINABIT QUASI AMARITUDO JUDICIUM SUPER SULCOS AGRI. — Pro amaritudo hebraice est שָׁרֵרrose, quod significat venenum, amaritudinem, resque venenatas et amarissimas, uti est fel, virus serpentum (unde Chaldæus vertit: Caput serpentum maleficorum), colocynthides, absinthium, etc. Septuaginta vertunt, germen, scilicet amarum et noxiæ. Sensus ergo est, q. d. « Judicium, » id est supplicium Israelis, « germinabit, » et prodibit « quasi amaritudo, » id est amaræ et noxiæ herbæ, v. g. absinthium, « super sulcos agri, » ubi copiosius germinant, utpote terra sulcata et elaborata, q. d. Uti noxiæ herbæ copiose germinant in terra culta; ita copia suppliciorum ger-

(1) Commode, inquit idem, haec verba ad fidem Salmanasaris non servatam et foedus cum Soo rege Ægypti factum possunt referri. (Maurer.)

minabit in Israel, qui in agro tam terræ quam cordis duxit sulcos non pietatis, sed impietatis : hisce enim cor suum sulcavit, id est studiose et data opera peccavit, sculpendo et colendo idola, ac Deum Deique legem et minas spernendo; idque ex eo quod credidit pseudoprophetis dicentibus eum, si id faceret, fœdusque cum idolis feriret, tutum et securum fore. Ita Theodoreetus, Theophylactus, Arias, Vatablus et S. Hieronymus, qui et addit de hac amaritudine supplicii : « Ut qui seminaverunt copiose in gaudio, copiose metant in lacrymis; qui riserunt, fleant; qui habuerunt consolationem, lugeant. » Alludit ad minas et exsecrationes Mosis, *Deut. cap. xxix*, 18 : « Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familia aut tribus, cujus cor aversum est hodie a Domino: ut vadat et serviat diis illarum gentium, et sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem. Cumque audierit verba juramenti hujus, benedicat sibi in corde suo, dicens : Pax erit mihi, et ambulabo in pravitate cordis mei. Et Dominus non ignoscat ei : sed tunc quam maxime furor ejus fumet. » Imo hasce minas in Israele jam implendas Osee hic prædictit. Secundo, « judicium », id est vindicta, « super sulcos agri », accipi potest sterilitas inducta agris, q. d. Deus puniet vos agrorum sterilitate, ut, licet sulcati et seminati, non proferant segetem, sed potius spinas, tribulos, lolia, herbasque amaras et venenatas (1).

Vers. 5. 5. VACCAS BETHAVEN COLUERUNT HABITATORES MARIE. — « Bethaven » est Bethel. Bethel enim, id est domus Dei, dicta est, ob visum ibi a Jacobo Deum scalæ innixum. Eadem deinde dicta est *Bethaven*, id est domus iniquitatis, vel idoli, ob vitulos aureos quos ibi adorandos posuit Jeroboam. *Vaccas* ergo, sive juvencas, vocat hosce vitulos. Unde Septuaginta hic vertunt, *vitulum*; et de eo mox sequitur : « Quia luxit super eum (vitulum) populus. » Pro quo nota : Vitulus hic fuit Apis, sive Serapis, deus Ægyptiorum. Hunc enim cum Ægyptiis coluerunt Hebrei degentes in Ægypto, ideoque Deus, ut eos ab hoc idolo avelieret, jussit Mosi ut eos educaret ex Ægypto in Sina : ubi cum Moses, accepturnus legem, diutius cum Deo hæreret in monte, mox populus volens redire in Ægyptum, Apin, puta vitulum aureum, quasi ducem viæ sibi conflavit, *Exod. cap. xxxii*, 4. Eumdem renovavit et revocavit Jeroboam, faciens schisma a Deo et a domo David : lege historiam *III Reg. cap. xii*, 28. Porro Jeroboam non unum, ut videtur velle S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Hugo et Lyra-

(1) Notatur pœna et divinum judicium contra impietas istam, imagine desumpta a semine in terram conjecto, quod suo tempore simile sibi producit. Seminarunt Israelitæ in sulcis suis sua a Deo defectione herbas venenatas, quæ fuerunt horrenda peccata, inde necesse fuit, ut etiam erumperet germen venenatum, scilicet extrema calamitas et miseria, quæ justo Dei judicio peccati fructus est. Cf. *Deuter. xxix*, 8.

nus, sed plures erexisse vitulos patet, tum, lib. *III Reg. cap. xii*, 28, tum quia hic eos vocat *vaccas* in plurali. *Vaccæ* ergo *Bethaven*, sunt duo vituli aurei, quos fecit Jeroboam, unumque posuit in Bethel, alterum in Dan. Dan ergo, æque ac Bethel, vocatur hic *Bethaven*, id est domus idoli.

Nota : Scriptura hos deos nunc vocat *vitulos*, nunc *vitulas*, vel *vaccas*. Primo, quia Patres quos citavi *Exod. cap. xxxii*, vers. 4, docent eos non fuisse integros vitulos, sed tantum capita vitulina, ita ut Aaron Hebreis tantum conflaverit caput vituli : unde an *is* mas esset, an *femina*, puta an *vitulus*, an *vitula*, *vix* dignosci poterat. Secundo, quia valde verisimile est, si e capite sexus dignosci poterat, fuisse *vitulas* potius quam *vitulos*, tum quia Herodotus lib. II id docet : « Boves mares, inquit, eosdemque mundos, ac *vitulos* universi Ægyptii immolant; feminas eis immolare non licet, utpote Isidi consecratas. Nam Isidis simulacrum muliebre est bubulis præditum cornibus, quemadmodum Io Græci describunt, bovesque feminas omnes itidem Ægypti venerantur ex omnibus pecudibus longe plurimum; » tum quia hebraice vocantur עגלות *eglot* feminine, id est *vitulæ*, uti vertunt Septuaginta, *III Reg. cap. xii*, 28, ac Josephus, lib. *VIII Antig. cap. iii*; sive *vaccæ*, uti vertit Noster hic. *Vaccas* ergo novellas accipe, id est *vitulos* adulatos, aut potius adultas; *vitulus* enim, uti et *bos*, *asinus*, *equus*, *ovis*, *camelus*, et cætera animalium nomina utrumque sexum, puta tam *feminam* quam *marem* significant. Hæc sententia valde probabilis est : contraria tamen, scilicet fuisse *vitulum* potius quam *vitulam*, non est improbabilis, eamque videntur sequi S. Hieronymus, Rupertus, Vatablus et Arias. Ratio est, quia passim vocatur *vitulus*; hic tantum vocatur *vaca* ad irrisionem. Apis ergo, sive Serapis, erat *bos*, vel *vitulus* corpore nigro, candida fronte, habens in tergo albam notam vel maculam, uti dixi *Exod. cap. xxxii*, 4 (2).

Tropologice, peccator quicarni, abdomini, ventri et veneri indulget, colit vitulos et vaccas Bethaven, cum iisque vitulatur, fitque quasi *vitulus*. Sicut enim *vituli* et *vaccæ* stupidæ sunt, petulci, jugum subeunt, terram aratro subigunt, et collum oneri supponunt; ita et carnales stupidæ fiunt mente, lasciviunt, labores maximos subeunt, ut suis deliciis fruantur, onera gravissima

(2) Quod a sequiore sexu *vitulæ* vocantur Jeroboami vitii, inquit Bochartus, *Hieroz.* tom. I, pag. 369, putant ad contemptum pertinuisse, ut illud Romani (Virgilii) : « O vere Phrygiæ, nec enim Phryges; » neque dubium quod illud εξεπειροῦ (contemptus) genus multum valuerit apud Hebreos, qui deorum sexus nesciunt. Proinde in *Diis* censentur *Berith*, *Judic.* VIII, 33, et *Astarte*, *I Reg. xi*, 5, 33, quamvis revera apud cultores suos pro deabus habitæ fuerint. Feminino igitur genere *vitulæ* vocantur idola Jeroboami, ut eo magis constet, illa non posse haberi pro vero Deo, cuius decem nomina masculina sunt. Hæc tamen ratio parum probabilis Maurer videtur.

et pene importabilia suscipiunt, fœno pascuntur, totique in terram et terrena projecti sunt.

COLUERUNT. — Hebraice est נַגּוּרָה *iaguru*, id est timuerunt, hoc est coluerunt et venerati sunt, ut vertit Noster, Chaldeus et alii; nam « primus in orbe deos fecit timor. » Hinc in Scriptura timor Dei significat venerationem et cultum Dei. Timor ergo hic est reverentia Dei. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Haymo et alii.

Aliter Vatablus, Arias, Pagninus et Clarius, *q. d.* Samaritæ, videntes ab Assyriis vastari Bethel et vitulos suos, pavebunt, timentes quod et ipsimet propediem simili clade vastabuntur. Septuaginta vertunt, *morati sunt*: נַגּוּר *gur* enim significat proprie *peregrinari*, *morari*, *degere*; inde נַגּוּר *gher* est *peregrinus*, et quia *peregrini peregre*, apud exterios et incognitos sunt timidi et pavidi, hinc *gur* significat quoque *timere*, *pavere*. Vertunt ergo Septuaginta: *Apud vitulum domus ḥv* (pro נַגּוּר *aven* enim legunt ipsi per crasin נַגּוּר *on*) *morbuntur habitatores Samariae*. Hinc et Vatablus vertit: *Ad vitulas Bethaven concurrent Samaritæ*.

QUIA LUXIT SUPER EUM POPULUS EJUS (« Eum » scilicet vitulum, ut vertunt Septuaginta. Itaque quas ante vaccas vocavit hic, *vitulum* vocat, ob causas jam dictas: et quia voluit substantiam tantum idoli, non sexum, non numerum significare, scilicet quod esset bos, sive vitulus, non equus, non hircus, non aries (1). Sensus ergo est: « Luxit, » id est lugebit, populus super vitulum deum suum, cum scilicet videbit eum ab Assyriis capi, et captivum avehi in Assyriam. Lugebunt), **ET EDITUI EJUS**, (puta sacerdotes et custodes vituli ejusque templi, qui antea) **EXSULTAYERUNT IN GLORIA EJUS** (cum ipse ab omnibus coleretur), **QUIA** (gloria hæc vituli) **MIGRAVIT AB EO**.

Vers. 6. 6. **SICQUIDEM ET IPSE** (vitulus) **IN ASSUR** (Assyriam) **DELATUS EST**, **MUNUS REGI ULTORI**. — Septuaginta: *Et ipsum vinciendum duxerunt xenia regi*, *q. d.* Vitulum hunc captivum, quasi munus et xenium insigne obtulerunt Assyrii regi suo. Nota primo: *Tò quia* hic non causam significat, sed eventum; hebræum enim נִקְיָה *ki* saepe tantum consequentia et ornatus causa additur, idemque valet quod *hinc, hac de causa, idcirco*. Secundo, post τὸ ἐδίτυ, more Hebræo subauditur relativum τὸν *ascer*, id est *qui*. Tertio, regem Assyriorum vocari *ultorem*, id est *vindicem*; Symmachus, ὑπερμάχοντα, id est *praesulem* et *defensorem*, ob causam quam dedi cap. v, 13. Allegorice Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. XLII: « Oseas, inquit, de Christo prophetavit: et vincatum eum ducent xe-

(1) Pro *לְעֵגֶלֹת* *leegelot*, *vitulis*, nonnulli *לְעֵגֶלָה* *leegetat* singularem legi jubent, quod unus tantummodo vitulus existenter in Bethel urbe, et suffixa sequantur singularia. Sed facile vates ab initio de omnibus Israelitarum vitulis, qui cum facti essent instar vituli Bethelensis, recte dicebantur vituli Bethelenses, in sequentibus vero de ipso primario vitulo, vel de uno loquens generatim de omnibus cogitasse putatur. (Maurer.)

nium regi; » nempe cum Pilatus eum misit ad Herodem. Sed perperam; donum enim hoc fuit idolum) puta vitulus aureus, qui nequit esse typus Christi.

CONFUSIO EPHRAIM (Ephraimitas, id est Israelitas, sive Samaritas) **CAPIET, ET CUNFUNDETUR ISRAEL IN VOLUNTATE SCA.** — Hebraice נַפְצָעַת *meatsato*, id est *a consilio suo*, ut vertunt Septuaginta, Vatablus et alii.

Quæres, quænam hæc confusio, quæ voluntas, quodnam consilium? *Primo*, S. Hieronymus, Theodoreetus, Theophylactus, Haymo et Hugo: « Tradunt, inquiunt, Hebrei vitulos aureos a sacerdotibus furto esse ablatos, et pro his æneos et deauratos repositos. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis et angustiæ, etiam vitulos aureos inter munera cœtera Assyriis regibus, et maxime regi Sennacherib, ab Israel esse directos; exsultabant æditui quod fraus eorum nequaquam posset argui et deprehendi. Et hoc est quod ait: *Æditui ejus*, scilicet vituli, super eo exsultaverunt in gloria populi, hoc est, in vitulo quem habebant pro gloria, quia migrasset ab eo, id est a populo, et translatus esset ad Assyrios. Siquidem ipse delatus est munus regi ulti, statimque sequitur: Confusio capiet eos, etc. Deprehensa enim fraus vitulorum deauratorum, regi Israel litteris indicatur; unde se placere existimaverunt, inde vel maxime cunfunduntur, et offendunt eos quibus munera miserant, existimatum non furto sacerdotum, sed fraude regum atque consilio hoc esse perfectum. » Additque S. Hieronymus: « Legimus IV Reg. cap. xv, 19, regem Israel Manahem regi Assyriorum Phul mille talenta argenti misisse, ut ei præberet auxilium, inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos aureos esse directos. » Consilium ergo hoc sacerdotum fuit, quod suaserint regi Israel, ut vitulos deauratos mitteret dono regi Assyriorum, ut sic fraus eorum lateret, qua ipsi furati vitulos aureos, supposuerant æneos deauratos: confusio et pudor eorumdem fuit, cum fraus eorum detecta per regem Assyriorum, redundavit in caput regis Israel, et tandem in caput ipsorummet sacerdotum. Aliter Theophylactus; opinatur enim sacerdotes suassisce principibus, ut vitulos hosce mitterent in Assyriam, quod sperarent eos ab Assyriis adorandos: sed confusi sunt; nam Assyrii eos confregerunt. Aliter et Theodoreetus: Consilium, ait, hoc fuit de mittendo vitulo in donum Sua regi Ægypti, ut is Israelitas tueretur contra Salmanasar: sed confusi sunt; nam et vitulum perdidérunt, et a Sua adjuti non sunt.

Verum hæc omnia incerta sunt, et fabulas Rabbinicas olent, præsertim quia Osee satis significat vitulum hunc non datum, sed captum ab Assyriis, cap. VIII, 5: « Projectus est, inquit, vitulus tuus, Samaria. » Et hic vers. 2: « Ipse confringet simulacra eorum. » Et vers. 8: « Disperdientur excelsa idoli, peccatum Israel.

Dico ergo : Voluntas hæc et consilium Israelis fuit, quod vitulum quasi numen suum elegerint, et Deo vero prætulerint, eique, non Deo, servire voluerint, sperantes ejus ope se tutos fore ab Assyriis : sed confusi sunt; nam vastati sunt cum vitulo, qui ab Assyriis captus et irrisus, in dominum oblatus fuit regi ulti, puta Salmanasar, qui ultus est defectionem Israelitarum tam a Deo quam a se, quod scilicet contra foedus secum initum configissent ad Sua regem Aegypti. Ita Lyranus, Arias, Vatablus, Ribera, a Castro et alii.

Tropologice, S. Gregorius explicans illud S. Job cap. xxi, 16 : *Consilium impiorum longe sit a me : « Quod est, inquit, iniquorum consilium, nisi terrenam gloriam querere, æternam negligere : salutem temporalem cum damno interiori appetere, et dolores transitorios ad æternos gemitus commutare. »*

Vers. 7. **7. TRANSIRE FECIT SAMARIA REGEM SUUM.** — Hebraice נִדְמָה nidme : quod primo verti potest, exscindetur in Samaria rex ejus, scilicet rex Samariæ, puta Hosee occidetur in ea. Ita Vatablus. Secundo : *Similis est cum Samaria rex ejus spumæ, quæ est in superficie aquarum, q. d.* Rex cum regno instar spumæ dissipabitur et evanescet. Ita Arias. Tertio : *In silentium redacta est, vel obmutefacta est, id est periit, disperiit, Samaria cum rege suo.* Ita Forsterus. Quarto. Noster passivum nidme accepit pro activo רַמְמָה dama, vel dimma, id est excidit. Unde vertit, *transire fecit*; Septuaginta abjecit; forte pro נִדְמָה nidme, legerunt. נִדְפָּה middlepha, id est impulit, propulit, propulsavit Samariam regem suum quasi spumam; spuma enim ab unda et fluctu proprie propelli dicitur, q. d. Samaria idola colendo transire fecit, impulitque in exitium regem suum quasi spumam. Suo enim scelere apud Deum meruit et effecit, ut regnum suum cum rege ab eo exscinderetur, et transiret celerrime, evanesceret ut spuma aquæ propulsa et dispulsa a fluctibus. Rursum, q. d. Cum rex populo in idolatriam propenso obsecundaret; et hic sceleris avidus regi assentiretur et assentatur, fecit populus, quem aquæ multæ repræsentabant, regem suum perire quasi spumam ex se natam; eam scilicet in seipso, velut in aqua consumens, perdens et evanescere faciens. Aliter Sanchez, qui per regem accipit idolum, puta Moloch, vel vitulos aureos, quos secum perdiderunt Samaritæ.

Nota : Pro spumam hebraice est קֶסֶף ketseph, quod proprio significat ebullitionem et effervescentiam; inde iram ebullientem, inde bullam et spumam. Septuaginta vertunt, φύγων, quod Interpres crevum vertit, puta sarmenta, stipulae, omniaque ignis fomenta ad cremandum facilia, quibus fornax incenditur, vel torretur aliquid atque frigitur : a frigendo enim vocatur φύγων. Ita ex Columella et Plinio S. Hieronymus. Hæc enim sarmenta, vel stipulae, instar spumæ ab aqua propelluntur, et si accensa sint, ab ea mox

extinguuntur, ait Theodoreetus. Symmachus vertit, επ ζερα, volens ostendere ferventis ollæ superiores aquas, et in spumam bullasque surgentes, quas Graeci πορφόλυγας vocant, ait S. Hieronymus. Syrus vertit : Rejecit Samaria regem suum quasi paleam, vel quasi testudinem (pro ghelo enim aliis punctis legi protesto) super faciem aquæ; Arabicus Antiochenus : Despexit Samaria regem suum quasi herbam super aquas, v. g. algam; Arabicus Alexandrinus : Sus tulit Samaria regem suum sicut spumam, quæ est super faciem (superficie) aquarum.

8. **ET DISPERDENTUR EXCELSA** (altaria, sacella et templæ : hæc enim Judæi more Gentilium erigebant in montibus, locisque excelsis) **IDOLI** (puta vituli aurei in Bethel erecti, quod est) **PECCATUM ISRAEL.** — **Peccatum** vocat non actum, sed objectum peccati, puta idolatriæ.

ET DICENT (Israelitæ in excidio Samariæ per Salamanasar), **MONTIBUS** : **OPERITE NOS**, — q. d. Tanta erit clades et cædes Israelitarum, tantus clamor, pavor et horror Assyriorum, ut qui poterunt, abdant se in speluncas et cavernas : qui non poterunt, optent montibus et collibus operiri et contegi, ne hanc stragem videant et sentiant; « ut nemo futurus sit, ait Theophylactus, qui non malit obrui aut terra discedente, aut repantino montium casu, quam mala ab hostibus admissa sustinere. » Et S. Cyrillus : « Dicent, inquit, montibus, in quibus idola colebant : Cadite super nos, et anticipate crudelitatem Babyloniorum, et captivitatis extremam miseriam. »

Nota ad litteram, ut patet ex antecedentibus et sequentibus, hæc intelligi de excidio et calamitate extrema ac desperata decem tribuum, cum ab Assyriis excisa est Samaria. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Ruffinus et alii. Allegorice vero hic dari typum calamitatis et excidii, tum Jerusalem per Titum et Romanos, quæ tanta fuit, ut in cryptas et cloacas se abderent Judæi, teste Josepho; excidium enim Samariæ fuit typus et præludium excidii Jerusalem; unde eidem hæc accommodat Christus, *Lucæ* cap. xxiii, 30 : ita S. Hieronymus, Haymo, Theophylactus et Hugo. Imo Rupertus vult hunc esse sensum litteralem; sed perperam. Tum totius orbis in fine mundi; unde eidem hæc adaptat S. Joannes, *Apocalyp.* vi, 16. Simile est *Isaiæ* cap. ii, 19 : « Introibunt in speluncas petrarum, et in voragini terræ a facie formidinis Domini. » Sic apud Senecam in *Troadibus* vidua Hectoris, occultans filium in sepulcro, ait ei :

Fata si miseros juvant,
Habes salutem : fata si vitam negant,
Habes sepulcrum.

Quod Malchus monachus, teste S. Hieronymo in ejus Vita, herum insequentem fugiens, abdensque se in speluncam, sibi adaptans : « Si, inquit, Dominus miseros juvat, habemus salutem; si despiciat peccatores, habemus sepulcrum. »

Anagogice, hæc plane pleneque congruunt

damnatis in gehenna, qui optant mortem, ut poenas evadant, et mori nequeunt. De quibus S. Bernardus, lib. V *De Consid. cap. XII*: « Horreo, ait, vermem mordacem, et mortem vivacem. Horreo incidere in manus mortis viventis, et vitæ morientis. Quis det illis semel mori, ut non moriantur in æternum? Qui dicunt montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos, quid nisi mortem mortis beneficio aut finire, aut evadere volunt? Denique invocabunt mortem, et non veniet, » ait S. Joannes *Apocal. IX*. Unde Arabicus vertit: *Et dicent montibus, et rupibus, et collibus: Cadite super nos.*

Vers. 9. 9. EX DIEBUS GABAA PECCAVIT ISRAEL, — q. d. Priscum et inolitum est hoc idolatriæ Israelis peccatum, oltana et pertinax hæc in eo est labes et macula, quæ proinde non nisi igne et excidio purgari et evelli potest.

Quæres, quinam sunt dies Gabaa? *Primo*, Chaldaeus hæc refert ad Saulem, qui creatus est rex in Gabaa: peccavit enim Israel petendo regem contra voluntatem Dei, q. d. A tempore Saulis peccavit Israel, et Deo rebellare cœpit: in Gabaa ergo tam populus quam rex steterunt coram Domino, imo contra Dominum; et tamen non comprehendit eos prælium susceptum «super,» id est contra, «filios iniquitatis,» puta Philistinos circumcisos et infideles, q. d. Licet Israel peccaverit creando regem Saulem, tamen Deus eum non deseruit, nec tradidit Philistæis, sed potius eos illi subjugavit. Nam, ut dicitur *I Reg. cap. XIV, 52*: «Erat bellum potens adversus Philistæos omnibus diebus Saul.» At Israel, tantæ Dei clementiae immemor et ingratus, ab eo deservit ad idola. Ergo acriter ab eo punietur. Hoc est enim quod subdit: «Juxta desiderium meum corripiam eos.» Verum in creando Saule rege non peccavit solus Israel, de quo hic agitur, sed et Juda; nec sub Saule, aut post Saulem sub Davide et Salomone a Deo descivit ad idola, sed sub Roboam.

Secundo ergo, melius alii hæc referunt ad tempora Judicum, puta ad tempus quo stuprum in Gabaa est commissum a Benjaminitis in uxorem Levitæ, ob quod omnes pene in prælio deleti sunt, *Judic. cap. XIX, 20*. Sensus ergo est, q. d. Ex eo tempore, quo viri Gabaa et Benjaminitæ scelus in Levitam ejusque uxorem admiserunt, peccavit Israel, scilicet idolatria publica, puta colendo idolum a Micha erectum in urbe Dan, *Judic. cap. XVII, 5*, et *cap. XVIII, 30*. Nam utramque historiam, puta stuprum Gabaa et idolum Michæ eodem tempore contigisse patet, *Judic. cap. XVII, 1*; nimirum statim post tempora Josue, vivente adhuc Caleb, sub Othoniele, ut docent Hebræi, S. Hieronymus, Ruffinus, Rupertus, Theodoreetus, Theophylactus, Lyranus, a Castro et alii. Unde et Josephus utrumque morti Josue illico subnectit, ante historiam Judicum. Idque demonstratur ex eo quod Phinees filius Eleazari, filii

Aaron jam tum vivebat, ut ibidem dicitur cap. XVII, 6, et cap. XVIII, 1, et cap. XX, 27; et ex eo quod Jonatham filius Gersam, filii Mosi, consecratus fuerit sacerdos idoli Michæ, uti dicitur cap. XVIII, 30; rursum, quod tum necdum ab Israelitis expugnata esset Jerusalem, uti dicitur cap. XIX, 11. Cum igitur Jerusalem expugnatio narretur initio libri *Judic.* cap. I, sequitur stuprum Gabaa et idolum Michæ contigisse ante tempora Judicum, et historias eorum libro *Judicum* esse præponendas. Vide Abulensem *ibid.* Porro nominat scelus et stuprum Gabaa, potius quam idolum Michæ, quia illud enorme erat, infame et execrabile, non tantum coram Deo, sed et coram hominibus; et quia stuprum hoc mystice representabat idolatriam: hæc enim in Scriptura vocatur *fornicatio, adulterium, etc.* Denique, quia hæc duo vicina et conjuncta sunt: libido enim est mater idolatriæ, æque ac hæresis; et vice versa idolatriæ sunt libidinosi; ac Gabaitæ utrumque fuisse videntur, et ex uno vitio in alterum prolapsi.

Tertio, pro *ex diebus hebraice* est *מִימֵדָה mime*, quod verti potest, *præ diebus Gabaa* peccavit Israel, q. d. Gravius peccavit Israel colendo idola, quam Gabaitæ violando uxorem Levitæ; gravius ergo punientur quam illi; cumque illi pene ad internectionem deleti sint, multo magis Israel internectione delebitur. Ita Vatablus et Sanchez. Aliter Clarius, q. d. O Israelitæ, gravius nunc peccatis colendo vitulos Jeroboam, quam in diebus Gabaa per stuprum, illud enim pauci Gabaitæ commiserunt, totus vero reliquus Israel illi restitit, scelusque publico bello vindicavit; hic autem nullus est qui idolatriæ vitulorum resistat, sed omnes in eam conspirant. Ego ergo Deus, sceleris æque ac honoris mei vindex exsurgam, omnesque vos sontes plectam per Assyrios (1).

(1) Hanc ultimam interpretationem aliis anteponendam judicamus. Nam, ut recte observat Sanctius, apud Hebreos non sunt comparativa nomina, sed eorum loco adhibent plerumque *לְ* vel *בְּ*, quod *præ* sape vertit Vulgata; sed quia interdum idem valet quod *ab*, *de*, *ex*, fit ut hæc etiam particulæ in Scriptura (Vers. Vulg.) comparationem significant et excessum. Juxta hæc ista sententia sic statuitur: peccavit Israel supra peccata, quæ viguerunt olim in diebus fama nempe atque exitio notis Gabitarum; cum illorum mores maxime essent profligati ac perditæ. In hanc interpretationem inducit, *primo*, quia hic agitur de peccato totius Israel, at in Gabaa tantum peccarunt, qui civitatem illam incolebant; aut si plures veiis in illorum scelerum societatem cogere, nulli videntur alii fuisse, præter eos qui cum Gabatis contra reliquas tribus arma sumpsierunt; hi vero fuerunt Benjaminitæ. *Secundo*, in vindicanda Levitæ injuria non videntur peccasse reliquæ familie: neque prius aggressi sunt prælium, quam Deum consulerent, qui illorum probavit promovitque consilium. Ad hanc vero sententiam omnia quæ sequuntur, accommodari possunt. «Nos haud dubitamus, ait ex sua parte Rosenmuller, particulam *בְּ* *מִי* *מִם* *mime*, capiendam esse pro *magis ac*, ut *sæpe*; unde hunc versum sic interpretatur: *Magis quam diebus Gibeæ peccasti, o Israel*, id est, majora a vobis scelera sunt commissa, quam olim Gibeæ a Benjaminitis.»

IBI STETERUNT, — q. d. A diebus Gabaa, in idolatria Michæ immobiles perstiterunt, ut patet *Judic.* cap. xviii, 30 et 31, æque ac Gabaitæ in defensione stupri. Ita Theodoreetus et Theophylactus. Perstiterunt, inquam, usque ad Jeroboam, qui idolatriam in vitulis suis renovavit et auxit. Aliter Rupertus et Lyranus, q. d. Cum Israelitæ vindicassent stuprum Gabaa, ibi steterunt, nec perrexerunt vindicare gravius scelus, puta idolum Michæ, uti facere debebant. Aliter et Clarius, q. d. In Gabaa unanimiter steterunt Israelitæ ad ultiōnem sceleris, et conspirarunt ad vindicandum stuprum.

NON COMPREHENDET EOS IN GABAA PRÆLIMUM (est hebraismus : cum enim ait, « in Gabaa, » subauditur particula similitudinis *sicut*, q. d. « Comprehendet » Israelitas « prælum, » at « non » tale quale fuit Gabatarum, vel sicut fuit « in Gabaa, ») **SUPER** (id est contra) **FILIOS INIQUITATIS**, — puta Gabaitas, qui abusi érant uxore Levitæ; sed longe gravius, quo scilicet plane exscindetur tam Samaria, quam rex et regnum totum Israel.

Aliter a Castro, q. d. In Gabaa filios iniuitatis, id est Gabaitas, non comprehendit prælum Israelitis; quia primo et secundo prælio Israel a Gabaitis victus et cæsus est. Verum obstat quod ait, « comprehendet » in futuro : loquitur ergo de futuro, non de praeterito. Adde sensum illum videri extra propositum, et difficulter toti sententiæ adaptari.

Vers. 10. 10. JUXTA DESIDERIUM MEUM CORRIPIAM EOS (q. d. Cum omnes stent et conspirent in prisca idolatria, quam cœperunt a tempore Michæ, desidero et aveo eos insigniter corripere et castigare. Meo ergo nutu et providentia) **CONGREGABUNTUR SUPER EOS POPULI** (Assyrii), **CUM CORRIPIENTUR** (id est punientur) **PROPTER DUAS INIQUITATES SUAS**, — puta duos vitulos (est metonymia : idolatria enim ponitur pro ipso idolo) quos coluit, scilicet unum in Bethel, quam vers. 1 vocavit « Bethaven ; » alterum in Dan, ubi primitus fuit idolum Michæ in diebus Gabaa, uti innuit vers. 9 : ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo, Lyranus et Clarius; qui *secundo*, « duas iniuitates » accipiunt duplice idolatriam, scilicet unam priscam idoli Michæ in diebus Gabaa, alteram recentem vitulorum Jeroboam. *Tertio*, Arias exponit, q. d. Gabaitæ unam stupri iniuitatem admiserunt; hi vero duas, puta fornicationem et idolatriam. *Quarto*, S. Hieronymus addit *unam* iniuitatem esse, quod non coluerit Deum; *secundam*, quod coluerit vitulos. Simile est *Jeremiac* cap. ii, 13. Interpres noster hebræum אָסְרָא asram accepit quasi derivatum a סִרְעָה iasar, id est corripere. Ordines enim verborum imperfectorum, qualia sunt אָסְרָא asar, et סִרְעָה iasar, sæpe commutantur, ita ut unum ab alio modos et tempora mutuetur. Recentiores vero proprie asram ab סִרְעָה asar, id est vincire, ligare, derivant; unde vertunt : *Cum colligarint*, vel *conjunixerint se in duobus jugeribus*,

vel *sulcis*; huncque dant sensum, ut sit metaphora a jugo, vel a pari boum arantium, q. d. Sicut duo boves uno jugo constringuntur ad arandum, et ad sulcandos agros, v. g. duo jugera; ita Israel et Juda conspirabunt in eamdem idolatriam, puta ad colendos duos vitulos aureos. Cum ergo uterque sic conspiraverit, tunc utrumque, quasi duos boves colligatos, cædam et mactabo. Addit Chaldæus, q. d. Sicut Israelitæ laborarunt in cultu duorum vitulorum, ita ipsimet capti et constricti ab hostibus, quasi duo illi vituli arabunt; damnabit enim eos hostis quasi boves et mancipia ad aratrum et ad agricolationem. Ubi adverte : Pro *iniuitates* hebraice est ὄνοθ onoth, quod Chaldaeus, R. David, Vatablus et alii vertunt, *jugera*, vel *sulcos*. Verum aliis punctis legendum est ἄνοθ avonoth : aut certe onoth per crasin ponitur pro avonoth, id est iniuitates; ita enim vertunt Septuaginta, Noster, Arias, Pagninus, Forsterus in Lexico, et alii; nusquam enim alibi ona significat jugerum aut sulcum.

41. EPHRAIM VITULA DOCTA DILIGERE TRITURAM. — Vers. 11.

Sicut vers. 1 Israelem comparavit viti frondosæ, sed fructibus vacuae; ita hic eumdem comparat vitulæ, quæ aravit impietatem, et messuit iniuitatem : in eaque metaphora persistit usque ad finem capititis (1). Porro alludit ad multa : *primo*, in voce « Ephraim, » id est frugifer, fertilis, ad fertilitatem terræ Ephraim; *secundo*, in « vitula » ad aureos vitulos, vel potius vitulas, sive vaccas, ut dixi vers. 5, quas colebat, q. d. Ephraim collendo vitulas vitulatur, cestroque insanæ agitur quasi vitula. *Tertio*, « docta, » id est assueta, ut vertit Vatablus et alii. Unde Lyranus vertit, *stimulata*, quod eodem reduci potest : consuetudo enim illi erat pro stimulus. Alludit ad Apim, id est vitulum, quem Israel in Ægypto coluit; indeque ejus cultui se assuefecit, eique pertinaciter adhæsit in Chanaan. Rursum ad fruges copiosas Ægypti, quibus Israel inescatus in Ægypto, ad eas earumque triturationem, æque ac ad Apim, quasi earum datorem jugiter anhelabat. *Quarto*, pro *trituram* hebraice est ψωλ ladusc, id est ad triturandum, puta ad excutiendum grana et segete. In Palæstina enim, æque ac in Italia, Canariis aliisque regionibus grana excutiunt, non homines ligneis flagellis, uti faciunt Germani et Galli, sed boves et vaccæ, sive pedibus et ungulis segetem calcando et terendo, sive, ut ait S. Hieronymus, ferreos orbes super acervum segetum trahendo. *Quinto*, in voce « docta » et « diligere, » significatur vitulas ad hanc laboriosam trituram condoceri per pabulum, quod ex area capiunt, sed sensim : sæpe enim laxantur; itaque spe pabuli discunt sponte ad aream, et ad triturandum

(1) Hujus comparationis talis est summa : sub priori imaginis membro Israelitas huc usque libere vixisse et genio induluisse vates docet; posteriore vero jamjam futurum dicit, ut amissa libertate opera servilia facere cogantur.

redire; eo quod dum trituran, subinde segetem ore carpere, ex eaque edere sinuntur, juxta legem Deuter. cap. xxv, 4.

Sensus ergo hujus allegoriæ est, q. d. Ephraim instar vitulæ amantis trituram et triturationem, eique assuefactæ, didicit idola colere, et idololatriæ se assuefecit; ac licet subinde ea dimiserit, tamen mox ad ea recurrit: quia per ea sibi frugibus ditari, divesque fieri et prosperari videbatur. Unde labores et molestias, quas in idolorum cultu sustinet, vel non sentit, vel facile superat, quia ex eo putat se frui libertate, opibus rerumque copia. Ita Rupertus, Haymo, Lyranus, Hugo. Notat S. Hieronymus, τὸ docta significare consuetudinem et amorem. « Ephraim, inquit, similis est vaccæ, vel vitulæ, quæ a juventute sua didicit aream terere, et ferreos orbes super acervum segetum trahere, ut paleæ a tritico separantur; et non solum didicit, verum nimia eonsuetudine cœpit amare quæ didicit, » etc.

Aliter explicat Vatablus, q. d. Ephraim mavult triturare quam arare, id est mavult comedere quam laborare; unde est instar vitulæ saginatæ pinguis et obesus. Et alii: Ephraim, inquiunt, amat trituram, id est regnum, quo trituret, id est sibi subdat, et tributis exhaustiat alias tribus et gentes. Hinc

Tertio, Septuaginta pro trituram vertunt, contentionem et vexationem: Ephraim, inquiunt, vitula docta diligere νεκρούς, id est contentionem; sicut enim tritura affligit et vexat segetem, ita contentio vexat homines, præsertim subditos. Aut potius, ut Theodoreetus, Cyrillus, Theophylactus et S. Hieronymus, contentio hæc est cum Deo. Sicut enim vitulus triturans contendit cum segete, ut ei grana adimat et excutiat; ita Israel contendebat cum Deo, nec ejus jugum suscipere volebat, sed illud excutiebat; quocirca ego, inquit Deus, collum ejus obesum et superbum premam et subigam per Assyrios. Versioni Septuaginta consentit Chaldæus, qui vertit: *Similis est domus Israel vitulæ quam arare docent, et non discit.* Perperam Leo Castrius pro νεκρούς legit νεκρούς, id est victoriam, q. d. Ephraim assuetus fuit non domari et vinci, sed vincere, ut ait S. Cyrillus. Sensus tamen eodemredit.

Verum prima expositio est genuina. Est enim adagium, significans indolem, usumque et morem Israelis, quo assuetus libertati, gulæ et ventri, ardenter et constanter diligebat idola, quasi per ea libertatem et gulam suam expleret. Alludit ad ingenium meretricum; hæc enim sunt et vocantur vitulæ lascivientes. Meretrices enim assuetæ amasiis, scortationi et symposiis, ad ea jugiter redeunt, nec ullis vel amicorum monitis, vel amasiorum contumeliis, vel lue venerea, dolore et sordibus, vel infamia, etc., ab illis avocari se sinunt, sed ad illa semper revertuntur velut canis ad vomitum, etiamsi cum dolore, labore et confusione turpitudinem suam expleant.

Sic et Israel assuetus idolis, et idololatrarum gentium commerciis, cum quibus epulabatur, quibusque se ditari putabat, nullis Dei minis, plagis, aut probris ab eis vocari poterat; sed quasi vitula et meretrix lasciviens, cum iis comes sabatur et scortabatur assidue. Ita Martinus de Roa, lib. III *Singul.* cap. XIII, et Delrio, *adagio* 954.

Moraliter, hinc disce quanta sit vis consuetudinis, præsertim meretriciæ. Vulgo et vere dicitur: « Consuetudo est altera natura. » Et Sapiens, Prov. cap. xxii, 6: « Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. » Unde S. Gregorius, lib. XX *Moral.* cap. XVI: « Vitula, ait, trituræ laboribus assueta, relaxata plerumque ad eumdem laboris usum, etiam non compulsa revertitur. Ita pravorum mens hujus mundi servitii dedita, et rerum temporalium fatigationibus assueta, etiamsi sibi libere vacare liceat, subesse tamen terrenis sudoribus festinat, et usu miseræ conversationis trituram laboris quærit, ut a jugo mundanæ servitutis cessare non libeat, etiamsi liceat. » Et hom. 10 in *Ezechiel.*: « Nonnulli, ait, ut in hoc mundo aliiquid esse videantur, terrenis laboribus insudant, insistunt causis, permiscuntur jurgiis. Et quamvis se corpore deficere inter labores sentiant, amore tamen terrenarum rerum devicti, delectabiliter fatigantur. Quibus per Prophetam dicitur: Ephraim vitula docta diligere trituram, etc. Rogant ut premantur, grave se incurrisse periculum quietem putant. » Talibus congruit illud Jobi XXX, 7: « Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sensibus delicias computabant. » Et illud Isaïæ cap. v, 18: « Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustri peccatum. » Vide ibi dicta. Vide et S. Augustinum, lib. VIII *Confess.* cap. v, ubi se a concubinatu, cui assueverat, non potuisse expedire narrat, etiamsi is displiceret, ideoque gemit et suspiraret, donec efficaci Dei gratia tactus, nodum hunc quo concubinæ alligabatur discidit. Sic et hodie qui tractant animas, audiunt sæpe concubinarios, usurarios, ebriosos, etc., suam infelicitatem plantentes, sibique indignantes, quin et vere pœnitentes, qui tamen data occasione ad vomitum statim redeunt. Nam, ut ibidem ait S. Augustinus: « Ego suspirabam ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constringerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis quibusdam sibi met innexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstrictum dura servitus. »

Nota secundo, Israelem vocari *vitulum*, quia vitulando cum vitulis, vitula potius erat quam homo. Pulchre Boetius, lib. IV *Consol. philos.* prosa 3, ostendit quomodo vitium hominem sua humanitatem dejiciat, et in bestiam transformet:

Moraliter, de vi consuetudinis.

Peccator non est homo, sed bestia.

« Avaritis, inquit, fervet alienarum opum violentus ereptor? Similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus linguam litigiis exercet? Cani comparabis. Insidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet? Vulpeculis exæquetur. Ira intemperans fremit? Leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? Cervi similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? Asinum vivit. Levis atque inconstans studia permutat? Nihil ab avibus differt. Fœdis immundisque libidinibus immergitur? Sordida suis voluptate detinetur. Ita fit ut qui probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam. »

ET EGO TRANSIVI SUPER PULCHRITUDINEM COLLUS. — Vatablus: *Et ego transivi cervicem ejus pinguem*, q. d. Quia Ephraim, id est Israel, pertinaciter diligit trituram idolorum, ex eaque facta est pinguis et obesa, uti ipsa putat; « et, » id est *idcirco*, ego transivi, id est transibo super pulchrum, pingueque collum ejus, et tumentes ejus cervicum toros jugo imposito edomabo, ait S. Hieronymus, scilicet per Assyrios. Nota: Transit Deus, cum plagas infligit; hinc *transire* in Scriptura significat punire. Ita transivit per domos Ægyptiorum, occidens primogenita eorum, indeque sancitum et nuncupatum est Pascha, *Exod.* cap. xii, 12. Ita S. Hieronymus.

ASCENDAM SUPER EPHRAIM, — uti solet eques ascendere super equum; hoc enim est hebreum אַרְכִּיב arkib, q. d. Deinceps omnino Israelem mihi subjugabo, faciamque ut Assyrii inscendant in collum ejus, perinde ac Sapores Persarum rex consensurus equum, Aureliani imperatori dorsum quasi scabellum prius inscendebat. Idem fecit Tamberlanes Bajazeti Turcarum imperatori. Simili schemate ait Jeremias cap. xlvi, 20: « Vitura elegans atque formosa Ægyptus; stimulator (hostis et vastator Nabuchodonosor) ab Aquilone veniet ei. »

ARABIT JUDAS (Nota hebream metaphoram, qua *arare* significat operari et colere. Hebreum enim שָׁרֵב charasç significat operari, *arare* et *fabricare*. Dicit ergo quod, cum Deus ultor ascendet super Ephraim, id est cum decem tribus subjugabit Assyriis, trahetque eas captivas in Assiriam, tunc Judas, id est duæ tribus, hanc Israelis cladem videntes, sibique de eadem metuentes, resipiscent, et sub Ezechia pio rege aratrum legis resument, ideoque persistent in terra sua, ibique colent Deum verum: ac) **CONFRINGET SIBI SULCOS** (id est opera et idola) **JACOB**, — puta Israelis, sive decem tribuum. Ita Theodoreus et Theophylactus. Aut, q. d. Jacob, id est reliqui ex decem tribubus, profugi ex Samaria, confugient ad Judam, cum eoque in unum populum coalescent et conspirabunt in verum unius Dei cultum, uti in agricultione conspirant agricolæ, dum unus arat, alter sulcos et glebas confringit. Ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Lyranus et alii. Huc accedit